
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНААЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.12.2023 № 561 с. Петропавловское

Об установлении среднего размерародительской платы за присмотр и уходза детьми в муниципальныхобразовательных организацияхПетропавловского района, реализующихобразовательную программудошкольного образования

Руководствуясь ст. 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ«Об образовании в Российской Федерации», ст. 17 Федерального закона от06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местногосамоуправления в Российской Федерации», ПОСТАНОВЛЯЮ:1. Установить с 01.01.2024 плату, взимаемую с родителей (законныхпредставителей) (далее - родительская плата) за присмотр и уход за детьми,осваивающими образовательные программы дошкольного образования вмуниципальных образовательных организациях Петропавловского района,осуществляющих образовательную деятельность, при полном режиме ихработы, в размере 1985 (одна тысяча девятьсот восемьдесят пять) рублей вмесяц.2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке взиманияродительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающимиобразовательные программы дошкольного образования в муниципальныхобразовательных организациях Петропавловского района.3. Признать утратившими силу:постановление Администрации Петропавловского района от 19.12.2022№ 534 «Об установлении среднего размера родительской платы за присмотри уход за детьми в муниципальных образовательных организацияхПетропавловского района, реализующих образовательную программудошкольного образования»;постановление от 31.03.2023 № 134 «О внесении изменений впостановление Администрации Петропавловского района от 19.12.2022№134».4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальныхправовых актов муниципального образования Петропавловский район



Алтайского края и разместить на официальном сайте АдминистрацииПетропавловского района.5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить назаместителя главы Администрации района по социальным вопросам,председателя комитета по образованию Администрации района Фукс И.А.

Глава района С.В. Козликин



Приложение
УТВЕРЖДЕНОпостановлением АдминистрацииПетропавловского районаот 26.12.2023 № 561

ПОЛОЖЕНИЕо порядке взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми,осваивающими образовательные программы дошкольного образованияв муниципальных образовательных организациях Петропавловского района
I. Общие положения1.1. Настоящее Положение определяет порядок взиманияродительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающимиобразовательные программы дошкольного образования в муниципальныхобразовательных организациях, реализующих общеобразовательнуюпрограмму дошкольного образования на территории Петропавловскогорайона и порядок предоставления льгот по родительской плате отдельнымкатегориям граждан.1.2. В настоящем Положении под присмотром и уходом в дошкольнойобразовательной организации (далее – ДОО) понимается комплекс мер поорганизации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей,обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня, не связанныхнепосредственно с образовательным процессом.

II. Порядок взимания родительской платы
2.1. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в ДООустанавливается постановлением Администрации Петропавловского района.2.2. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами идетьми, оставшимися без попечения родителей, за детьми с туберкулезнойинтоксикацией, а также детьми граждан, призванных на военную службу помобилизации и проходящих военную службу в Вооруженных СилахРоссийской Федерации по контракту, находящихся на военной службе ввойсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинскихформированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федеральногозакона от 31.05.1996 №61-ФЗ «Об обороне», призванных на военную службув Вооруженные Силы Российской Федерации по мобилизации, граждан,заключивших в соответствии с пунктами 3, 5, 7 статьи 38 Федеральногозакона от 28.03.1998 № 53- ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»контракт о прохождении военной службы, при условии их участия вспециальной военной операции, в том числе уволенных с военной службы всвязи с получением ранения (контузия, травма, увечье) или заболевания,



погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы в ходепроведения специальной военной операции обучающихся в ДОО,родительская плата не взимается.2.3. Расчет родительской платы за присмотр и уход за детьми в ДООпроизводится бухгалтерией ДОО.2.4. Родители (законные представители) не позднее 10-го числатекущего месяца производят полную оплату за присмотр и уход за ребенкомв ДОО, путем перечисления денежных средств на лицевой счет ДОО,которую посещает ребенок.2.5. Перерасчет родительской платы за присмотр и уход за детьмипроисходит в случае непосещения ребенком ДОО по болезни, карантину, воздоровительный период, в период отпуска родителей (законныхпредставителей) на основании справки учреждения здравоохранения, копиисанаторной путевки, письменного заявления одного из родителей (законныхпредставителей) на имя руководителя ДОО. Перерасчет осуществляетсясогласно датам (срока) непосещения ребенком ДОО (пропорционально днямнепосещения). Перерасчет производится в месяце, следующим за расчетным.2.6. При непосещении ребенком ДОО родители обязаны уведомить обэтом ДОО накануне дня непосещения. В противном случае перерасчетродительской платы за этот день не производится.2.7. В случае невнесения родительской платы в срок, указанный в п.2.4. настоящего Положения, ДОО вправе взыскать задолженность в судебномпорядке, предупредив об этом родителя (законного представителя) вписьменной форме.
III. Порядок предоставления льгот по родительской плате

3.1. Для установления льгот по родительской плате за присмотр и уходза детьми один из родителей (законных представителей) ребенка долженподать в комитет по образованию Администрации Петропавловского районаписьменное заявление с копиями следующих документов: паспорт,свидетельство о рождении ребенка, а также документы, подтверждающиеправо на льготу:3.1.1. Для родителей (законных представителей), ребенок которыхявляется ребенком-инвалидом, - справку установленного образца,подтверждающую факт установления инвалидности, выдаваемуюфедеральными государственными учреждениями медико-социальнойэкспертизы.3.1.2. Для родителей (законных представителей), дети которыхявляются детьми с туберкулезной интоксикацией - справку установленногообразца врача фтизиатра.3.1.3. Для законных представителей детей-сирот или детей, оставшихсябез попечения родителей - постановление органа опеки и попечительства обустановлении опеки.3.1.4. Для родителей, призванных на военную службу по мобилизации -



справку из военкомата о призыве на военную службу по мобилизации.3.1.5. Для родителей, проходящих военную службу по контракту–справку из воинской части, подтверждающую прохождение военнойслужбы и выполнение боевых задач в специальной военной операции.3.2. Право на льготу за присмотр и уход за детьми в ДООподтверждается родителем (законным представителем), указанным вподпунктах З.1.1., 3.1.2., З.1.З., 3.1.4., 3.1.5, пункта 3.1, ежегодно поистечении одного календарного года со дня подачи заявления.3.3. При наступлении обстоятельств, влекущих отмену установленияльгот по родительской плате, родители (законные представители) в течение 3дней со дня наступления соответствующих обстоятельств обязаны уведомитьоб этом комитет по образованию Администрации Петропавловского района.В противном случае при наступлении факта незаконного присвоениябюджетных средств, Администрация Петропавловского района вправевзыскать задолженность в установленном законодательством порядке,предупредив об этом родителя (законного представителя) в письменнойформе.3.4. Льгота по родительской плате за присмотр и уход за детьми вДОО ежегодно утверждается постановлением АдминистрацииПетропавловского района. Льгота применяется с даты подачи заявленияродителями в соответствии с п. 3.1. настоящего Положения.3.5. В предоставлении льготы родителю (законному представителю)отказывается в случае непредставления полного пакета документов,предусмотренного подпунктом 3.1. настоящего Положения. Родитель(законный представитель) вправе обжаловать решение комитета пообразованию Администрации Петропавловского района об отказе впредоставлении льготы в установленном законодательством порядке.


